ЧКАЛОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

РЕШЕНИЕ

26 июня 2014 года   № 6/20

г. Екатеринбург

О выполнении Программы «Обучение и повышение квалификации

организаторов и других участников избирательного процесса и

правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального

образования «город Екатеринбург» в первом полугодии 2014 года

Заслушав и обсудив информацию председателя Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга

Фроловой В.П. о выполнении Программы «Обучение и повышение

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса

и правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального

образования «город Екатеринбург» в первом полугодии 2014 года,

руководствуясь подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного Кодекса

Свердловской области, Чкаловская районная территориальная избирательная

комиссия города Екатеринбурга РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о выполнении Программы

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других участников

избирательного процесса и правовой культуры граждан в Чкаловском районе

муниципального образования «город Екатеринбург» в первом полугодии

2014 года (прилагается).

2. Продолжить реализацию Программы «Обучение и повышение

 2

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса

и правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального

образования «город Екатеринбург» на 2014 год во втором полугодии 2014

года.

3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии

Свердловской области, опубликовать на сайте Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в сети

Интернет.

4. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии

Фролову В.П.

Председатель

Чкаловской районной

территориальной избирательной

комиссии

В.П. Фролова

Секретарь

Чкаловской районной

территориальной избирательной

комиссии

Н.Ю. Романова

 3

Приложение

к решению Чкаловской районной

территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга

от 26 июня 2014 года № 6/20

Информация о выполнении Программы

«Обучение и повышение квалификации организаторов и других

участников избирательного процесса и правовой культуры граждан в

Чкаловском районе муниципального образования «город Екатеринбург»

в первом полугодии 2014 года

Деятельность Чкаловской районной территориальной избирательной

комиссией города Екатеринбурга в первом полугодии 2014 года

осуществлялась в соответствии с Программой «Обучение и повышение

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса

и правовой культуры граждан в Чкаловском районе муниципального

образования «город Екатеринбург» на 2014 год, утвержденной решением

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссией города

Екатеринбурга 22 января 2014 года № 1/3.

Программа представляет собой систему взаимосвязанных

мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач по обучению

организаторов и участников избирательного процесса и правовому

просвещению избирателей и является продолжением Программы-2013.

Основной целью реализации Программы является создание условий

для формирования готовности всех субъектов избирательного процесса к

выборам, повышение уровня профессионализма лиц, обеспечивающих

проведение выборов и референдума, а также содействующих этой работе.

В реализации Программы принимают участие Чкаловская районная

территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные

комиссии, отдел образования Администрации Чкаловского района города

Екатеринбурга, образовательные учреждения, учреждения дополнительного

образования» и другие соисполнители Программы.

 4

Организационно-методическое обеспечение реализации Программы и

исследование состояния, проблем и тенденций правового просвещения

граждан

22 января 2014 года на заседании Чкаловской районной

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга обсуждены

итоги выполнения Программы-2013, проведен анализ эффективности работы

по обучению участников избирательного процесса, утверждена и

представлена в Избирательную комиссию Свердловской области Программа-

2014.

В первом полугодии 2014 года на заседаниях комиссии рассмотрено 12

вопросов, связанных с реализацией Программы.

Повышение профессиональной квалификации организаторов

и участников избирательного процесса

Одно из основных направлений Программы - повышение

профессиональной квалификации организаторов избирательного процесса.

На срок полномочий 5 лет на территории Чкаловского района

сформированы составы 90 участковых избирательных комиссий с числом

членов 1171 человек, резерв составов участковых избирательных комиссий в

настоящее время - 328 человек. За шесть месяцев 2014 года были внесены

изменения в составы 8 участковых избирательных комиссий: 1700, 1710,

1717, 1721, 1733, 1741, 1746, 1751.

Чкаловской районной территориальной избирательной комиссией

города Екатеринбурга поквартально утверждаются Планы обучения и

повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов

участковых избирательных комиссии на территории Чкаловского района

муниципального образования «город Екатеринбург».

На семинарах, проведенных 12, 17 и 19 марта с председателями,

заместителями председателей и секретарями участковых избирательных

комиссий, рассматривался Порядок ведения делопроизводства в участковой

избирательной комиссии, а также обсуждено представление Следственного

управления по Свердловской области Следственного комитета Российской

 5

Федерации о принятии мер по устранению нарушений закона.

Утвержденный «Порядок ведения делопроизводства в участковой

избирательной комиссии» оформлен в виде буклета и передан председателям

участковых избирательных комиссий для изучения и использования в работе.

В период с 17 апреля по 29 апреля с руководителями участковых

избирательных комиссий проведены семинары на тему «Федеральный закон

от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации», подготовлена

слайдовая презентация.

В 1 квартале для руководителей участковых избирательных комиссий

проведено 54 практических занятия на тему: «Работа членов УИК со

списками избирателей (по итогам работы на выборах 8 сентября 2013 года)»,

в ходе которых обсуждены ошибки, допущенные при работе со списками

избирателей. Практические занятия проводились либо индивидуально с

каждой комиссией, либо группами по 2-5 комиссий. Во втором квартале эти

занятия были продолжены – проведено три занятия с членами 12 комиссий.

В мае председателем территориальной избирательной комиссии

проведены занятия для вновь назначенных 4 членов участковых

избирательных комиссий, не имеющих опыта работы. Результат

тестирования этих молодых членов комиссии - положительный.

Члены территориальной избирательной комиссии в 1 полугодии

изучали новации в избирательном законодательстве, а также организацию

работы территориальной и участковой избирательных комиссий по

проведению досрочного голосования.

Созданный на сайте территориальной избирательной комиссии раздел

«Обучение членов участковых избирательных комиссий» постоянно

пополняется учебными материалами. В первом полугодии размещены 2

презентации Избирательной комиссии Свердловской области - «Основные

изменения в ФЗ «Об основных гарантиях…» (судимость кандидатов,

оспаривания итогов голосования и результатов выборов)» и «Выборы

 6

депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации по новому Федеральному закону от 22.02.2014 № 20-ФЗ «О

выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации».

Комиссией в этом разделе для самостоятельного изучения размещен

«Порядок ведения делопроизводства в участковой избирательной комиссии»,

презентация территориальной избирательной комиссии «Федеральный закон

от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации» и тест.

С сайта комиссии для обучения доступен выход на сайт РЦОИТ при

ЦИК РФ, сайт Избирательной комиссии Свердловской области.

Правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и будущих

избирателей

В целях правового просвещения избирателей, в том числе молодых и

будущих избирателей, комиссией проведен районный конкурс социально-

значимых проектов «Будущее за нами!», на который были представлены

проекты 5 общеобразовательных учреждений района и 1 техникума.

Победители районного конкурса - МБОУ гимназия № 177 представляли свой

проект «Электронный журнал «Класс!» на городском конкурсе,

организованном Управлением образования Екатеринбурга и

Екатеринбургским городским межтерриториальным Центром по реализации

Программы повышения правовой культуры избирателей и организаторов

выборов.

Комиссией с 1 апреля по 15 мая был проведен районный конкурс

рисунков «Моя страна - Россия», посвященный Дню России и

Международному дню защиты детей. На конкурс было представлено 859

работ из 37 дошкольных образовательных учреждений, 27

общеобразовательных учреждений и 2 учреждений дополнительного

образования детей. В конкурсе приняли участие дошкольники в возрасте от 3

до 7 лет и школьники в возрасте от 7 до 12 лет.

 7

Совместно с отделом Федеральной миграционной службы проведены

две акции по торжественному вручению паспортов «Я - гражданин России!»

- 8 мая и 26 июня. В преддверии Дня молодежи паспорта вручены не только

14-летним жителям Чкаловского района, но и 20-летним молодым людям.

Председатель Чкаловской районной территориальной избирательной

комиссии приняла участие в городской конференции на тему:

«Формирование гражданского самосознания и духовно-нравственных

качеств личности обучающихся в условиях ученического самоуправления».

В рамках Дня молодого избирателя проведены «Дни открытых дверей»

- молодые и будущие избиратели города встречались с председателем

Избирательной комиссии Свердловской области, для них проведена

экскурсия в Законодательное Собрание Свердловской области. Состоялись

встречи с депутатом Законодательного Собрания Свердловской области

Никифоровым А.В. и депутатами Молодежного парламента Свердловской

области.

Председатель территориальной избирательной комиссии и

руководители Чкаловской молодежной районной избирательной комиссии

приняли участие в работе подготовленного Кировской районной молодежной

избирательной комиссией «круглого стола», на котором подведены итоги

выборов Молодежного парламента Свердловской области на территории

города Екатеринбурга. В работе «круглого стола» приняли участие

руководители и члены районных и участковых молодежных избирательных

комиссий города Екатеринбурга, председатели территориальных

избирательных комиссий города Екатеринбурга, представители Молодежной

избирательной комиссии Свердловской области и Избирательной комиссии

Свердловской области.

На всех мероприятиях обсуждались результаты выборов депутатов

Молодежного парламента Свердловской области и проблемы организации и

проведения выборов, были внесены предложения по проведению выборов

парламента в дальнейшем.

 8

По итогам выборов 6 декабря 2013 года председателям 5 молодежных

участковых избирательных комиссий района и председателю, заместителю

председателя и секретарю молодежной районной избирательной комиссии

вручены благодарности председателя Избирательной комиссии

Свердловской области.

Информационно-разъяснительная деятельность, внедрение в практику

новых избирательных технологий и деятельность по формированию

электронных ресурсов

В течение всего периода Чкаловская районная территориальная

избирательная комиссия использовала возможности Интернет. На сайте

комиссии регулярно обновляются законодательная база и персональные

составы сформированных участковых комиссий, размещаются решения

территориальной избирательной комиссии, информация о проводимых

мероприятиях по Программе правового просвещения, макеты печатных

изданий. Обновляется новостная лента. На сайте комиссии открыт раздел

«Молодому избирателю».

Вся имеющаяся в разделе «Правовая культура» информация

систематизирована и упорядочена для удобства пользователей сайта.

Изготовлено 150 экземпляров буклета «Я - гражданин России!» и 95

экземпляров брошюры «Порядок ведения делопроизводства в участковой

избирательной комиссии».

Создана слайдовая презентация «Федеральный закон от 22 февраля

2014 года № 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации» и тест для членов

участковых избирательных комиссий.

Реализация Программы

В целях контроля на заседании территориальной избирательной

комиссии 24 апреля рассматривался ход выполнения Программы-2014 в

1 квартале 2014 года.

Реализация Программы в первом полугодии осуществлялась без

финансирования из бюджета. Были привлечены спонсорские средства.